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SINERGETIK YONDASHUV 
ASOSIDA BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNI 

TAYYORLASHNI 
TAKOMILLASHTIRISH 

ZARURATI VA IMKONIYATLARI
Xo‘shboqova Surayyo Baxtiyor qizi

Pedagogika mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Ilmiy rahbar: Ismoilova Adolat Anvarovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
pedagogika kafedrasi dotsenti v. b.

Annotatsiya: Ushbu ishda sinergetik yondashuv asosida bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashni takomillashtirish zarurati va 
imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Mazkur yondashuv ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish va o‘qituvchilarning kasbiy 
kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: sinergetik yondashuv, pedagogik ta’lim, bo‘lajak o‘qituvchi, kasbiy kompetensiya, ta’lim samaradorligi, inno-
vatsiya.
Abstract: This paper discusses the need and possibilities for improving the training of future teachers based on a syner-
getic approach. This approach enhances educational effectiveness and develops teachers’ professional competencies.

Key words: synergetic approach, pedagogical education, future teacher, professional competence, educational effec-
tiveness, innovation.
Аннотация: В работе рассматриваются необходимость и возможности совершенствования подготовки будущих 
учителей на основе синергетического подхода. Данный подход способствует повышению эффективности образо-
вания и развитию профессиональных компетенций педагогов.

Ключевые слова: синергетический подход, педагогическое образование, будущий учитель, профессиональная 
компетенция, эффективность образования, инновация.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi globallashuv, raqamlashtirish va ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning jadallashuvi 

sharoitida tubdan yangilanmoqda. Ushbu jarayonlar pedagog kadrlar tayyorlash tizimiga ham yangi talablarni 
qo‘ymoqda. Bugungi kunda bo‘lajak o‘qituvchidan nafaqat puxta kasbiy bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lish, 
balki mustaqil fikrlash, innovatsion yondashuv, o‘zini o‘zi rivojlantirish hamda murakkab pedagogik vaziyatlarda 
samarali qaror qabul qilish qobiliyatlari talab etilmoqda. Shu nuqtayi nazardan, an’anaviy, chiziqli va qat’iy 
tartibga asoslangan o‘qitish modellarining imkoniyatlari cheklanib qolmoqda. 

Natijada ta’lim jarayonini ochiq, dinamik va o‘z-o‘zini rivojlantiruvchi tizim sifatida talqin etuvchi sinergetik 
yondashuvni joriy etish zarurati yuzaga kelmoqda. Sinergetika murakkab tizimlarning o‘z-o‘zini tashkil etish, 
tartibsizlikdan tartibga o‘tish va ichki salohiyat asosida rivojlanish qonuniyatlarini o‘rganadi. Ta’lim jarayoni 
ham ko‘plab subyektlar (o‘qituvchi, talaba, ta’lim muhiti, pedagogik texnologiyalar) o‘zaro ta’sirda bo‘ladigan 
murakkab ijtimoiy-pedagogik tizim hisoblanadi. Shu sababli bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonini siner-
getik yondashuv asosida tashkil etish pedagogik tizimning ichki imkoniyatlarini ochishga xizmat qiladi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik mahorat – bu o‘qituvchining kasbiy faoliyatni yuqori saviyada, samarali va ijodiy tashkil etish 

qobiliyatini ifodalovchi murakkab, ko‘p qirrali ijtimoiy-pedagogik hodisadir. U o‘qituvchining shaxsiy fazilatlari, 
kasbiy bilim, malaka va ko‘nikmalari, pedagogik texnika hamda ta’lim-tarbiya jarayonini boshqarishdagi tajri
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basining uzviy birligini aks ettiradi. Bo‘lajak o‘qituvchilarning pedagogik mahorati, avvalo, ularning kelgusidagi 
kasbiy faoliyatga tayyorgarlik darajasini belgilab beruvchi asosiy ko‘rsatkich hisoblanadi. Pedagogik mahorat 
o‘qituvchining nafaqat fan asoslarini chuqur bilishini, balki o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlarini 
hisobga olgan holda ta’lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil eta olishini ham taqozo etadi. 

Ilmiy adabiyotlarda pedagogik mahorat tushunchasi quyidagicha talqin etiladi:

•	 o‘qituvchining pedagogik vaziyatlarni tahlil qila olish qobiliyati;

•	 ta’lim jarayonida eng maqbul usul, shakl va vositalarni tanlash mahorati;

•	 pedagogik muloqotni samarali olib borish san’ati;

•	 o‘quvchilar shaxsiga ta’sir ko‘rsatish va ularni rivojlantirishga yo‘naltirilgan kasbiy faoliyat majmui.

Pedagogik mahorat o‘qituvchining kasbiy yetukligini ifodalovchi muhim mezon bo‘lib, u uzluksiz rivojlanib 
boruvchi jarayon hisoblanadi. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarning pedagogik mahorati bir nechta o‘zaro bog‘liq tarkibiy qismlardan iborat bo‘lib, ular 
quyidagilardan tashkil topadi: kasbiy-pedagogik bilimlar pedagogik mahoratning nazariy asosini tashkil etadi. 
Ular quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 pedagogika va psixologiya fanlariga oid bilimlar;

•	 ta’lim va tarbiya nazariyasi;

•	 o‘qitilayotgan fan bo‘yicha chuqur ilmiy bilimlar;

•	 ta’lim jarayonini tashkil etish qonuniyatlari va tamoyillari.

Bo‘lajak o‘qituvchi pedagogik jarayon mohiyatini chuqur anglamasdan turib, yuqori pedagogik mahoratga 
erisha olmaydi. Pedagogik qobiliyatlar o‘qituvchining kasbiy faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirishini ta’min-
lovchi individual-psixologik xususiyatlar majmuidir. Ular quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 kommunikativ qobiliyat (o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish);

•	 empatik qobiliyat (o‘quvchilarni tushuna olish, ularning hissiy holatini his etish);

•	 didaktik qobiliyat (bilimlarni tushunarli va qiziqarli bayon etish);

•	 tashkilotchilik qobiliyati;

•	 kuzatuvchanlik va pedagogik sezgirlik.

Mazkur qobiliyatlar bo‘lajak o‘qituvchining pedagogik faoliyatga moslashuvchanligini oshiradi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Pedagogik malaka va ko‘nikmalar o‘qituvchining amaliy faoliyat jarayonida shakllanadi. Ular quyidagilarni 

qamrab oladi:

•	 darsni rejalashtirish va tashkil etish ko‘nikmalari;

•	 o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish;

•	 tarbiyaviy tadbirlarni samarali o‘tkazish;

•	 baholash va nazoratni adolatli amalga oshirish;

•	 zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash.

Malaka va ko‘nikmalar pedagogik mahoratning amaliy jihatini ifodalaydi. Pedagogik texnika o‘qituvchining 
o‘zini tutishi, nutqi, mimika va pantomimikasi, ovoz tembri hamda harakatlarining uyg‘unligida namoyon bo‘ladi. 
Pedagogik texnika quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 nutq madaniyati;

•	 tana harakatlarini boshqarish;

•	 hissiy holatni nazorat qilish;

•	 pedagogik ta’sir vositalaridan oqilona foydalanish. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

355

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(1)-son

Pedagogik texnika o‘qituvchining ta’lim-tarbiya jarayonidagi ta’sirchanligini oshiradi. Bo‘lajak o‘qituvchining 
pedagogik mahorati uning shaxsiy va axloqiy fazilatlari bilan chambarchas bog‘liq. Ularga quyidagilar kiradi:

•	 mas’uliyatlilik; adolatlilik; sabr-toqatlilik;

•	 talabchanlik va mehribonlikning uyg‘unligi;

•	 kasbga sadoqat; doimiy o‘z ustida ishlashga intilish.

Mazkur fazilatlar o‘qituvchining pedagogik faoliyatida ijobiy muhit yaratishga xizmat qiladi. Bo‘lajak o‘qituv
chilarning pedagogik mahorati – bu murakkab, ko‘p komponentli tizim bo‘lib, u kasbiy bilimlar, pedagogik qobili-
yatlar, malaka va ko‘nikmalar, pedagogik texnika hamda shaxsiy-axloqiy fazilatlarning uzviy birligida namoyon 
bo‘ladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik mahoratning shakllanishi oliy ta’lim muassasalarida nazariy va amaliy tayyorgarlikning uyg‘un 

tashkil etilishi orqali ta’minlanadi. An’anaviy yondashuvda ta’lim jarayoni ko‘proq bilimlarni uzatishga yo‘nal-
tirilgan bo‘lsa, sinergetik yondashuvda talabaning shaxsiy rivoji, ichki motivatsiyasi va ijodiy faolligi ustuvor 
ahamiyat kasb etadi. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishda muhim omil bo‘lib 
xizmat qiladi. Shu jihatdan, sinergetik yondashuv ta’lim jarayonini qat’iy andozalardan voz kechib, moslashuv
chan va individual rivojlanishga yo‘naltirilgan tizim sifatida tashkil etish imkonini beradi. Bo‘lajak o‘qituvchilarni 
tayyorlash jarayonida sinergetik yondashuvni qo‘llash zarurati quyidagi omillar bilan izohlanadi:

•	 ta’lim jarayonining murakkablashuvi va ko‘p omilli xarakterga ega bo‘lishi;

•	 pedagogik faoliyatda nostandart vaziyatlar sonining ortib borishi;

•	 o‘qituvchining kasbiy faoliyatida doimiy o‘zgarish va yangilanishga ehtiyojning kuchayishi;

•	 talabalarning individual xususiyatlari, qiziqishlari va ehtiyojlarini hisobga olish zarurati;

•	 uzluksiz kasbiy rivojlanishga tayyor, reflektiv va ijodiy fikrlovchi pedagoglarni tayyorlash talabi.

Mazkur omillar bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashda ta’lim jarayonini qat’iy reja va ssenariy asosida emas, 
balki o‘zgaruvchan, ochiq va moslashuvchan tizim sifatida tashkil etishni taqozo etadi. Sinergetik yondashuv 
aynan ushbu ehtiyojlarga mos keluvchi metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Sinergetik yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonini takomillashtirish uchun keng imkoni-
yatlar yaratadi. Jumladan:

Birinchidan, ta’lim jarayonida talabaning subyektiv pozitsiyasini kuchaytirish imkonini beradi. Talaba bilim 
oluvchi passiv ishtirokchidan ta’lim jarayonining faol subyektiga aylanadi.

Ikkinchidan, fanlararo integratsiyani kuchaytirish orqali pedagogik bilimlarning yaxlit tizimini shakllanti
rishga xizmat qiladi. Bu bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy tafakkurini rivojlantiradi.

Uchinchidan, o‘z-o‘zini tashkil etish va refleksiya mexanizmlarini faollashtirish orqali talabalarda mustaqil 
ta’lim olish, o‘z faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

To‘rtinchidan, innovatsion pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va ijodiy topshiriqlarni qo‘llash 
uchun qulay sharoit yaratadi.

Beshinchidan, ta’lim jarayonining barqaror rivojlanishini ta’minlab, bo‘lajak o‘qituvchilarda professional 
moslashuvchanlik va raqobatbardoshlikni shakllantiradi. 

Sinergetik yondashuv asosida bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashni takomillashtirish zamonaviy ta’lim 
tizimining dolzarb ehtiyojlaridan biri hisoblanadi. Ushbu yondashuv pedagogik ta’limni ochiq, dinamik va 
o‘z-o‘zini rivojlantiruvchi tizim sifatida tashkil etishga imkon beradi. Natijada bo‘lajak o‘qituvchilarda nafaqat 
kasbiy bilim va ko‘nikmalar, balki ijodkorlik, refleksiya, innovatsion fikrlash va uzluksiz rivojlanishga tayyorlik 
kabi muhim kompetensiyalar shakllanadi. 

XULOSA
O‘zbekistonlik olimlar ham bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida sinergetik yondashuvning 

ahamiyatini alohida ta’kidlamoqdalar. Ularning fikricha, milliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish sharoitida 
an’anaviy pedagogik qadriyatlarni saqlagan holda, zamonaviy sinergetik yondashuvni joriy etish muhimdir. 
Bo‘lajak o‘qituvchidan bugungi kunda kreativ fikrlash, innovatsion faoliyatga tayyorlik, raqamli kompetensiyalar 
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va umrbod ta’limga intilish kabi sifatlar talab etilmoqda. Ushbu talablarning barchasi sinergetik yondashuv 
doirasida shakllantiriladi.

O‘zbekistonda bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida sinergetik yondashuvga asoslangan 
talablarning shakllanishi mustaqillikdan keyingi ta’lim islohotlari hamda jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 
ehtiyojlari bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Ayniqsa, XXI asr boshlaridan boshlab ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, xalqaro ta’lim makoniga inte-
gratsiyalashuv va raqobatbardosh kadrlar tayyorlash masalalari dolzarb ahamiyat kasb etdi. Shu jarayonda 
an’anaviy, bilimga yo‘naltirilgan ta’lim modelidan shaxsga yo‘naltirilgan, kompetensiyaviy va sinergetik 
yondashuvga asoslangan modelga bosqichma-bosqich o‘tish zarurati yuzaga keldi. 

Dastlabki bosqichlarda, ya’ni 2000-yillarning boshlarida O‘zbekistonda o‘qituvchi tayyorlash tizimi asosan 
davlat ta’lim standartlariga qat’iy rioya qilishga yo‘naltirilgan bo‘lib, bilim va malakalarni egallash ustuvor 
hisoblangan. Biroq axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi, ta’lim mazmunining tez yangilanib borishi 
va pedagogik faoliyatning murakkablashuvi natijasida bo‘lajak o‘qituvchidan faqat bilim emas, balki mustaqil 
fikrlash, moslashuvchanlik va ijodkorlik talab etila boshlandi. Bu holat sinergetik yondashuvning pedagogik 
ta’limga kirib kelishiga zamin yaratdi. 
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


